suspectarum. sed omnibus prorsus vitio et suspicione carentium. Quorumquidem litterarum patentium originalium tenor de verbo ad verbum sequitur in his verbis:

fore
A tous ceulx qui ces presentes lettres verroint ou orront bourgmaitres escheins (?) et conseil de la ville de bruges salut. Sauoir faisons que estans et comparans au jour de huy pardeuant nous le noble et honnoure seigneur messier waleran seigneur de waurin de lillers et de malannoy. cheualier conseiller et chambellan de notre tres redoubte seigneur et prince monseigneur le duc de bourgogne et de brabant. conte de flandres etc. dune part. et ambroise spingle (spinole?) consul. gilles lommelin et anthoine bocon conseillers. franque de nigrono. marc gentil. theodore spingle. anthoine do...ne et nicolas gentil. marchands de jennes. residens en la ditte ville de bruges d'autre part. Les quelles parties et chacune dicelles recognerent et confesserent de leurs bon grez et volenter et de leur certaine science. assauoir le dit messieur waleran seigneur de waurin en son nom et comprenant... soy faisant sort de jacques belge interesse avec luj es choses dessoubs escriptes. et lesdits consul conseillers et marchans pour eulx et pour la communaulte de jennes dont ils se faisoient..... que certain traittie accord et appointment (1)..... tresredoubte seigneur et prince entre ledit seigneur de waurin pour et au nom de luj et..... les questions differens et debas estans entre ledit seigneur de waurin dune parte (2)..... destrousses dommaiges et interests que le dit seigneur de waurin disoit ja pieza auoir eues et souffertes par ceulx de la ville de pere appartenent aux jenneuois en la prinse et roberie par eulx faittes et perpetrees de la neif et plusieurs biens et denrees estans en icelle appartenens audit seigneur de waurin. et a cause desquelles destrousses dommaiges et interest ledit seigneur de waurin auoit obtenu de notre dit tresredoubte seigneur et prince ses lettres de marque. lesquelles il auoit fait executer en la ville de middelbourg en zeelande.

Et aussi a cause de samblable destrousse et prinse faite par ceulx de la ville de capha appartenent ala ditte seigneurie de jennes de certain nauire et biens appartenent aussi audits seigneur de waurin et dont il auait intention de faire et intenter action et poursuite

(1) La pergamina logora manca qui d' un brano.

(2) Idem.

fare

alencontre lesdits de jennes par les fourme et maniere contenues et comprises en certaine cedulle en papier subsignee par les mairs desdits seigneur de waurin et dudit anthoine bocon ensemble des signes manuels des honnourables et sages seigneurs maistre anthoine haueron prouost des eglises de mons en henau. maistre artur de bourbon prothonotaire de notre tressaint pere le pape. conseillers. et maistre richart pinchon procureur general de notre dit tresredoubte seigneur et prince monseigneur le duc. delaquelle cedulle le teneur cy apres sensuit de mot a mot.

Nous waleran seigneur de waurin de lillers et de malannoy. chevalier conseiller et chambellan de monseigneur le duc de bourgogne et de brabant. et anthoine bocon marchant jenneuoix commissaire et depute en ceste partie et moyen faisant fois des consul et marchans de la nation de jennes residens en la ville de bruges. cougnoissons comme plusieurs differens questions et debats fussent mues et esperes a mouvoir entre nous seigneur de waurin dune part et la seigneurie et communaulte de jennes dautre. a cause de certaines lettres de marque obtenues par nous seigneur de waurin de mondit seigneur le duc sur et alencontre de ceulx de la dicte nation de jennes. pour cause de certaine destrousse dommages et interests que nous seigneur de waurin disons ja pieza nous auoir este fais et inferes par ceulx de la ville de pere appartenent aux jenneuois. en prenant et robant certaine neif et pluseurs biens et denrees estans en icelle appartens a nous seigneur de waurin. plus a plain narees esdittes lettres de marque. par vertu desquelles lettres auoient este prins et arrestes en la ville de middelbourg et ammene les corps biens et denrees et marchandises de pluseurs desdits marchans. et tous iceulx biens denrees et marchandises desia mis et exposes en vente par execution de justice.

Et aussi pour cause de semblable destrousse et prinse faite par ceulx de la ville de capha en la seigneurie desdits de jennes certaine nauire et biens appartenens aussi a nous seigneur de waurin et dont auions intention de faire et intenter action et poursuite contre lesdits de jennes: ainsi est que sur tous lesdits differens questions et debats par les moyen et aduis daucuns conseillers de mondit seigneur le duc. pour ce faire par luy ordonnes et deputes pour euter plus grans frais et venir au bien de payx: Nous auons appointie et accorde. appointons et accordons ensemble par la maniere que sensuit.

fare

Cest assauoir que par tous dommages et interests que nous seigneur de waurin auons eus et encourus alouasion des prises destrousses et empeschemens dessusdits. et tant pour ce que desia nous estions adjudie par lesdittes lettres de marque. comme pour ce qui estoit encore a determine touchant laditte destrousse faite a capha. et aussi pour toutes autres poursuites que nous ou autres de par nous pourrions faire alencontre de ceulx de la ditte nation et de la ditte comunaulte jusque au jourduy. et aussi pour tous frais interests et despens que auons eus et soustenus a cause des poursuites executions et diligences par nous seigneur de waurin et a notre instance pour ce faittes contre lesdits de jennes. les dessus nommes consuls et marchans de la ditte nation de jennes residens en la ditte ville de bruges payeront et deliuront a nous seigneur de waurin. ou a notre certain commissaire en la ville de bruges. la somme de six mille six cens escus dor du prix de XLIX gros. monnoye de flandres la piece. est assauoir deux mille escus promptement en recheuant entierement liberalment et sans aucun empeschement tous leurdits biens arrestes comme dit est. et les marchans qui pour ce sont arrestes plainement deliures. Item deux mille escus en la fin de la feste danuers (?) prouchain venant. et le surplus deueus le jour saint andrien aussi prouchain venant et dont pour et au regard desdits deux payemens derreniers montant a quatre mille six cens escus dor. lesdits consul et marchans feront seurte souffisant ou par fin de change ou dautres marchans subgets et soluens en la ditte ville de bruges pour bien furnir et payer laditte reste et somme de III mil VI cens escus dor.

Et outre et auecq ce seront tenus lesdits consul et marchans de payer et deliurer promptement es mains desdits conseillers ou autres telles personnes quils ordonneront. la somme de III cens escus dor. qui par iceulx consellers seront distribue et employe es frais de la vendition et execution derreniere faite par certains commissaires de mondit seigneur le duc des biens denrees et marchandises dessus declarees. si auant que monteront lesdis frais et aussi tous depens fais et a faire pour la deliurance desdits biens en quelque maniere quante soit et tant pour contenter lachateur desdits biens se mestier est comme autrement. et les dits frais ainsi payes. se aucun reliqua y a ce sera deliure et paye a nous seigneur de waurin. et sil ny a assez nous ledit seigneur de waurin le payerons et moyennant ce cessera lexecution ainsi commenchie sur les biens denrees et marchandises

fare

dessusdittes. tous lesquels biens denrees et marchandises seront vendues et liurees aux dessusdits marchans de la nation de jennes ou autres a lordonnance des consuls et conseillers de la dicte nation residens a bruges. et aussi pour III (?) tant lesdits consuls et marchans seront tenus de porter de toutes appellations et poursuites par euly faittes contre nous seigneur de waurin pour empeschier lexecution et payement du contenu esdittes lettres de marque et quitteront absolument nous seigneur de waurin nos hoirs et successeurs de toutes les choses dittes et autres choses quelconques. et prometteront que jamais par eulx ne par aultruy de par eulx directement ne indirectement ils non feront ne feront faire quelque demande action ne poursuite quelque part. ne en quelque court que se soit.

Et pareillement nous seigneur de waurin pour nous et nos successeurs tenrons quites lesdits de jennes de toutes les choses dessus declairees leurs circonstances et dependances. et leurs rendrons lesdittes lettres de marque comme casses et acquittes en renuntiant a tout le droit nous competant au prouffit desdits consuls et marchans. ausquelles choses et chacune dicelles ainsi faire payer tenir et accomplir.

Et ainsi moy anthoine bocon me faisant fors desdits consuls et marchans de la ditte nation de jennes residens audit bruges. promets desmaintenant de ce faire recognoistre greer et accepter par iceulx consuls et marchans de la ditte nation.

Et est ceste presente cedulle escripte en double dont chacune partie aura lune pour la conseruation de son droit. testimoing les saings manuels de nous les dessusdits seigneur de waurin et anthoine bocon avec le signes manuels de trois conseillers de mondit seigneur le duc dont dessus est faite mention. cy mis a notre requeste le derrain jour de may lan mille quatre cens soixante deux en la ville de brouxelles. ainsi signe

Seigneur waurin

ego anthonius bocconus affirmo suprascripta.

Et nous conseillers de monseigneur le duc de bourgogne etc. cy dessus nommes qui auons este presens audit accord et appointment fais entre lesdittes parties. auons pareillement a la requeste dicelles parties cy mis nos saings manuels lan et jour dessusdits.

A. de hueron

A. de bourbon

Pinchon.

faul
Item appointment sur les frets et despens fais et eus en ceste cause et en ce que en depent contenu en laditte cedula sensuit de mot a mot.

Et pour declaration des frais de laditte execution derreniere desquels par ledit traittie nous seigneur de waurin sommes chargies l'entention de nous parties et aussi desdits conseillers sy est que en ce ne sont point comprins les louages des celliers et lieux ou estoient lesdits biens denrees et marchandises et la ou ils furent prins et leues par la ditte execution. ne aussi les reparations et apparaulx des bales necessaires qui ont este faittes par l'ordonnance desdits commissaires en la dite execution pour le bien desdittes denrees et marchandises tant en caue... cordes et autres matieres comme en sallaies de ouuriers et qui estoient necessaires comme dit est et utiles pour la conseruations desdittes denrees et marchandises. lesquelles louages reparations et apparaulx payeront et furniront lesdits consul et marchans de la ditte nation de jennes.

Et aussi quant au fait des patrons des nauires ou ont este mises et chargies lesdittes denrees et marchandises par la vente et deliurance qui faite en a este par laditte execution. leurs sallaie jusques au jour que lesdittes denrees et marchandises seront deliurees et vendues ausdits marchans selon le teneur dudit traittie sera paye par lesdittes parties chacune par moittie. est assavoir par nous seigneur de waurin la moittie et par lesdits consuls et marchans de la ditte nation lautre moittie.

Et se sur aucun des poins et articles cy desus declaires se menoit aucune difficulte question ou debat fut entre les dittes parties lune contre lautre. ou entre elles ou aucune delles. les commissaires qui ont fait la ditte execution lesdis patrons ou autres pour leurs salleres ou autrement a occasion des choses dittes mondit seigneur le duc ou messeigneurs de son grant conseil ou lesdits conseillers qui par mondit seigneur ont este ordonne a aidier moyennier et besoigner entre lesdittes parties pour elles appointier comme dit est dessus. cougnoisseront jugeront et appointeront comme ils verront appartenir. testimoings les saings desdittes parties et aussi de deux desdits conseillers cy de rachief mis et escripts le troixieme jour de juing lan mille quatecens soixante deux. ainsi signe

Waurin

Anthonius boconus

A. de bourbon

Pinchon.

Les quels deux appointemens furent illec leues. et apres la lecture diceulx lesdittes parties et chacune dicelles es noms et eulx faisans fors comme dessus les louerent et greerent et confimerent. promettans de les tenir et accomplir en tous leurs poins et articles sans accu- nement y venir ou laisser ou souffrir venir alencontre en aucune maniere. Et en ensinuant ce ledit seigneur de waurin donna et bailla outre ausdits marchans de jennes les lettrés de marque par lui obte- nues de mondit tres redoubte seigneur le duc alencontre les sugets de laditte seigneurie de jennes comme cassees et aunullees. promet- tant de les tenir quites des toutes les choses declarees esdits appoin- temens et leur circonstances dependans tant enuers ledit jaques belge comme tous autres. et renuntiant a tout le droit a lui competent au prouffit desdits marchans :

Et daultre part lesdits marchans de jennes renuntierent a lappel- lation par eulx emise alencontre ledit seigneur de waurin a cause de lexecution de laditte marque. et promiserent que jamais par eulx ne par autres de par eulx directement ni iudirectement ils ne luj feront ne fairont faire quelque demande actions ni poursuite quelque part ne en quelconque court que ce soit. et finellement quiterent lesdittes parties lun lautre de toutes les choses dessusdittes leurs hoirs et successeurs a tous jours mais sans reserves. et tenans bien les paye- mens qui sont a faires contenus et expresses esdits appointemens et tout selon les fourmes et teneur desdits appointemens.

Desquels payemens qui sont a faire angele tany marchant de flo- rence illec present se constitua principal debteur du consentement du dit seigneur de waurin qui par ce descharga et an quita cesdits marchans. obligant quant a ce lesdittes parties et chacune dicelles en droit soy leurs personnes et biens meubles et non meubles. pre- sens et auenir quelque part quils soyent ou pourroient estre trouues. tant deça les mers et mons comme par de la. En testimonig de ce nous auons fait mettre le scel aux causes de laditte ville de bruges a ces presentes lettres et sommees. lan de grace mil quatercens soi- xante et deux. le septieme jour de juing.

Sic signatarum

Donatianus collano facta est (sic).

Ego adrianus dehoofpeche (?) filius quondam mauritij clericus tornacen. diocesis. publicus imperiali auctoritate notarius. litteras originales su-

perius exemplificatas vidi tenui et perlegi. ac de verbo ad verbum exemplificari feci. postmodum quod de hujusmodi exemplo ad easdem litteras originales una cum arnoldo van larsem clerico caméracen. diocesis. presentibus testibus subscriptis. collationem feci diligentem. et quia utrasque scripturas penitus inueni concordare. igitur rogatus hoc publicum instrumentum manu aliena fideliter scriptum signo nomine et subscriptione meis solitis signaui atque subscripsi in fidem omnium premissorum.

Facta fuit hujusmodi collatio brugis tornacen. diecesis anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo more romane curie. indictione decimaquinta. mense vero januarij. die vicesima prima. pontificatus sanctissimi in christo patris et domini nostri domini pauli diuina prouidentia pape secundi anno quarto. in domo abitationis prouidi viri alberti de greote. presentibus ibidem ipso alberto. jacobo from ac alijs testibus ad premissa vocatis et rogatis.

DOCUMENTO DLXXIX.

Il corriere Battista Vernazza rimandato a Caffa è investito della iagataria delle erbe ecc. per due anni, finito il tempo di Francesco Loreto; carica da conferirsi indi in poi dai consoli stessi in Caffa.

1462, 27 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 95)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massarijs. prouisoribus. antianis et officio monete caffè. carissimis nostris. salutem.

Remittentes ad vos dilectum nostrum baptistam de vernacia burgensem illius ciuitatis. volumus sentiat laborem suum sibi proficere. Itaque de officio ihagatarie herbarum lignorum et carboni pro annis duobus et duobus mensibus. spectantibus camere nostre. volumus ipsi esse prouisum. Verum ut hoc munus quod a nobis recognoscit. sit vobis harra illud officium conferendi in caffia de cetero. finito tamen tempore francisci de loreto cui volumus litteras suas omnino seruari.

harum litterarum auctoritate damus vobis arbitrium collationis ejus faciente dicto baptiste finito tempore dicti francisci. si et in quantum benemeritus vobis videatur sicuti nobis. qui ex nunc nisi respectu predicto fecissemus sibi litteras de ipso officio. jubentes ac mandantes quatenus eundem baptistam ut benemeritum. veluti nos approbamus. benetractetis. In quorum etc. Data janue MCCCCLXII die XXVII augusti.

DOCUMENTO DLXXX.

Consulta di Stato pella difesa di Scio dopo la presa di Metellino fatta da Maometto.

1462, 10 dicembre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1461-1462, segnato X, 1008, 83, nell'archivio governativo)

* MCCCCLXII die X decembris.

Cum ad conspectum illustris ac excelsi domini ludouici de campo-fregoso dei gratia januen. ducis ac populi defensoris. ac magnifici consilij etc. vocata fuissent magna officia monete. octo constitutorum ad tollendum ordinarium sumptum. octo rerum chiensium et quatuor caratate ripariarum et preter ea ciues fere ducenti quinquaginta. ibique recitatum fuisset per dictos octo rerum chiensium ea que hactenus egissent in materia sibi commissa. scilicet vidisse conuentiones que inter excelsum commune janue. una parte. et mahonenses chij parte altera extant. intellexisseque quid utrinque agendum sit. cognouisse preterea que nam auxilia pro defensione chij ad presens a mahonensibus petantur qui videntur arbitrare satis fore si pedites centum et quinquaginta nunc transmittantur ad defensionem et custodiam dicte ciuitatis. et preterea lecte fuissent copie quarundarum litterarum e chio allatarum calamitatem mitileni referentium. et moniti essent qui aderant sententias eorum dicere. multique superinde varie disseruissent. tandem collectis vocibus compertum est sententiam spectati juris utriusque doctoris domini baptiste de goano. in quam voces centum et septem conuenere. ceteris preualuisse et ita pro decreta habitam fuisse.

Is enim sic locutus est non videri sibi tempus faciendorum multorum verborum aut frustandi se in dolore. attento quod a multis par-

tibus magni iminent... imo restringendum se ad prouisionem rerum. Credere quippe se quod nunciij et littere e chio in itinere restent qui notitiam afferant eorum que superuenerunt et insuper auxiliorum quibus mahonensibus opus futurum sit. sed propterea minime differendum fore quin prouisiones fiant. quales fieri possint. quodque nollet nauem saluaigam hinc abire absque aliqua prouisione. Inter calamitates subortas bonum sibi videri. non tamen pro mitilenensibus sed pro alijs quod teucer illis fidem non seruauerit et illos male habuerit. quoniam erit causa excitandi ex illis qui forsitan tepidi fuissent. Sed quoniam sermo habitus est arbitrij dandi. non videri sibi fuisse dictum sufficienter. attento quod jus reddi super drectu non videtur sibi sufficere. bonum fore quod jus in ea causa reddatur et quod ij domini octo intelligant tempus drectus et quantitatem et qualitatem rei et quod non permittatur commune fraudari aut de suo capi. Ex quibus omnibus descendens ad conclusionem prepositorum. dixit quod dicti octo prestantes ciues ex nunc intelligantur habere et habeant latissimam potestatem et arbitrium in cognoscendo inquirendo et faciendo quecumque sibi facienda videbuntur super rebus chij. et quoniam parum prodesse videretur pedites illuc transmitters nisi quispiam peritus rei militaris destineretur. laudauit studendum et enitendum fore ab ipsis octo omni cura et diligentia ut cum jis peditibus persona vel persone transmittantur que docte sint in militari disciplina. Ultra hec non pro sententia sed memoracionis gratia dixit. quoniam fama est locum illum fore plenum auro. que fama causa est impellendi turcum ad illam cupiditatem. prouidendum fore quod chienses familias et personas inabiles ad defensionem cum bonis extramittantur.

Idem dominus baptista denuo assurgens dixit quod ij octo domini intelligantur habere et habeant etiam totum illud arbitrium quod habet commune janue tam in transmittendo syndicos et legatos quocumque eos transmittendos duxerint pro negotijs pertinentibus huic materie et cogendo dictos mahonenses quantum in alijs ut superius dictum est.

ANNO MCCCCLXIII

STORIA E DOCUMENTI

ESPOSIZIONE STORICA
DEGLI AVVENIMENTI

I.

Continuando tuttavia la povertà delle memorie sulla condizione delle nostre colonie, ci sa grato poterne dire alcun che dietro la scorta d'un papale rescritto e la relazione di un fede degno testimonio. Come essa non fosse prospera; e minacciata ad ogni giungere di primavera da subitaneo assalto, attendesse Caffa a premunirsi, lo mostrano i provvedimenti straordinarii che la urgenza del bisogno le suggerì. Scorto l'istante pericolo in cui versava d'incursione nemica per le irruenti forze del turco sui vicini paesi; conosciuta la scarsezza dei soccorsi guerreschi e munizioni ch'erale dato sperare da Genova, ognor divisa in accanite fazioni e palleggiata di principe in principe; le difficoltà eziandio non ignorando dell'accesso colà al personale amministrativo, pelle cresciute malagevolezze del viaggio terrestre, e la niuna speranza sul marittimo, stimò giunto il momento di curare da se la propria difesa e salute.